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آیت الله علوی بروجردی استاد خارج فقه و اصول حوزه 
علمیه قم تاکید کرد: ما منکر این نیستیم که خارجی ها 
در مسائل ما دخالت دارند. در این موضوع شکی نیست. 
خارجی ها اگر خودشان هم فتنه ایجاد نکرده باشند، از 
هر فتنه ای در داخل کشور ما حمایت و از آن بهره برداری 
می کنند. اما ما نباید اجازه بدهیم که بهره برداری کنند. این 
بچه ها در مدارس ما هستند. چرا به صداوسیمای خودمان 
توجه نکنند؟ چرا ساخته وپرداختۀ صداوسیمای عربستان یا 
آمریکا و انگلیس را ببینند و بشنوند؟! چرا؟! آیا ما نباید به این 
مسائل دقت کنیم؟! اگر ما اجازه می دادیم همۀ این افکار و 
همۀ این بحث ها از طریق صداوسیمای خودمان مطرح شود، 
شاید وضعیت این گونه نمی شد؟ بخشهایی از سخنان آیت الله 

علوی بروجردی را به نقل از جماران بخوانید:
پای تحریک دشمنان خارجی
یا عملکرد ناقص مسئولان؟!

 در خصوص همین قضایای اخیر که پیش آمده و 
اعتراضاتی شکل گرفته. البته برخی از آقایان می گویند 
اغتشاش است، برخی هم می گویند که نه، اعتراض است ـ 
یک واقعیت را هیچ وقت نباید فراموش کنیم و آن اینکه 
دخالت نیروهای خارجی در امور مسلمان ها و شیعیان و 
به خصوص در امور کشور ایران، مسئله ای انکارناپذیر است. اگر 
نیروهای خارجی خودشان هم آغازکننده نباشند و اصل ماجرا 
توطئۀ خودشان نباشد، بلکه ماجرا ریشۀ داخلی هم داشته 
باشد، آن ها سعی می کنند سوء استفاده کنند. در این موضوع 
شکی نیست. آمریکا منافع خودش را می خواهد و برای منافع 
خودش حاضر است پدر و مادرش را هم فدا کند چه برسد به 
ایران. اسرائیل هم همین طور. چنین مسائلی هست، اما یک 
مطلب دیگر هم در این میان هست و آن اینکه جوان هایی که 
بیرون می آیند و سروصدا می کنند و می گوییم تحریک شدۀ 
آن ها هستند، عملکرد ما چه چگونه بوده که در این جوان ها 
ایمان و اعتقاد قوی و محکم و با صلابت درست نکرده ایم 
که بازیچۀ آن ها بشوند؟! اشکال به ما برنمی گردد؟! این هایی 
که اغتشاش می کنند، خارجی نیستند. از خود ما هستند! 
بچه های خود ما هستند! چرا ما نتوانستیم در بین این ها 
تأثیرگذار باشیم تا بازیچۀ خارجی ها نشوند؟! آن خارجی که 
در کشور دیگری نشسته، دائم مشغول است و این دفعۀ اول 
او نیست، بلکه دائم مشغول است؛ اما مثل مگسی است که 
روی زخم می نشیند. او زمانی ورود می کند که زخمی ایجاد 
شده باشد. چرا زخم ایجاد می کنیم؟! ما نباید زخم ایجاد 
کنیم. نفوذ خارجی ها در کیست؟ در این بچه هاست. چرا ما 
در قبال این بچه ها به وظایفمان عمل نکردیم؟! مگر مدارس 

این کشور دست ما نبوده است؟! 
وزارت کشور برای انتقاد و اعتراض فضایی فراهم کند

من جداً از همه مسئولان کشور و به ویژه مقام معظم 
رهبری حفظه الله تقاضایی دارم و آن اینکه برای این جوانان، 
این دانشگاهیان که حرف دارند  ـحالا حرف درست یا غلط ـ 
جایی را در نظر بگیرید که بتوانند حرفشان را بزنند. چرا به 

اغتشاش کشیده شود؟
 کسی به سراغ این جوانان و دانشجویان برود و حرف 
آن ها را بشود. این جزء قانون اساسی کشور ماست که وزارت 
کشور اجازه بدهد مردم و احزاب در جایی با حفاظت خود 
وزارت کشور جمع بشوند و حرف خود را بزنند تا تجمعات به 
اغتشاش کشیده نشود. در این حوادثی که گذشت، بسیاری از 
حرمت ها شکسته شد. یک اعتراض سادۀ کارگری به بدگفتنِ 
به دین و ایمان و همه چیز می کشد! نگذارید این بی حرمتی ها 

اتفاق بیفتند!
اعتراض و انتقاد حق مردم است

اعتراض و انتقاد حق مردم است. من بارها گفته ام که 
»النصیحۀ للائمۀ المسلمین«. در منابع ما جزو حقوق حاکم 
این است که باید مردم او را نصیحت کنند. یعنی اگر شما 
مردم حاکم را نصیحت نکنید، حق حاکم را ادا نکرده اید. 
نصیحت چیست؟ انتقاد. چه انتقاد به حق باشد، چه انتقاد 
ناحق. ما باید امکانی ایجاد کنیم که مردم بتوانند اظهارنظر 
کنند. چرا در کشور ما اظهارنظر و اظهار مشکلات همیشه 

باید به اغتشاش کشیده شود؟! 

قربانی از هر طرفی که باشد، برای ما خسارت است
 در این درگیری ها از هر قشری که از بین می رود، ما 
غصه می خوریم؛ تفاوتی ندارد که از مردم باشد یا از بسیج یا 
از نیروی انتظامی. همۀ آن ها فرزندان ما هستند. چرا باید یک 
اعتراض به درگیری منتهی بشود که این طور قربانی بدهد؟ 
قربانی از هر طرفی که باشد، برای ما خسارت است. این فرد 
قربانی سرپرست یک خانواده است، زن دارد، بچه دارد، برادر 
دارد، مادر دارد، پدر دارد. این ها فرزندان ما هستند که یکی 
این طرف ماجرا واقع شده و دیگری آن طرف. ما باید آنچه را 
که دست خودمان است، قدری مدیریت کنیم. در کلام وجود 
مقدس امیرالمؤمنین علیه السلام می خوانیم که مؤمن »سهلًا 
أمَرُه«. باید با مردم راه بیاییم. باید برای مردم دقیق تشریح 
بکنیم و بگوییم ما الان در تحریمیم، که این تحریم را هم به 
ما تحمیل کرده اند. باید به مردم بگوییم که ما مشکل داریم 
و نمی توانیم همۀ خواسته ها را عملی کنیم، اما می توانیم این 
خواسته ها را طبقه بندی کنیم؛ برخی را می توانیم عملی کنیم 
و برخی را اگر شرایط بهتر شد. این مردم همان مردمی 
هستند که چهل سال با ما بوده اند. این ها مردمی هستند که 
خودشان و فرزندان آن ها در این جبهه ها با دست خالی در 

مقابل عراق جنگیدند.
حاصل کار شما در مدارس چیست؟!

مدارس در اختیار ماست. وسائل تبلیغی در اختیار ماست. 
چون به ما دشنام می دهند، حساسیت داریم و برنامه ها را 
گاهی اوقات دنبال می کنیم! با این بودجه هایی که اول سال 
به امور دینی و تبلیغی و مؤسسه های مختلف و... اختصاص 
می دهند چه می کنید؟ چون وقتی این بودجه ها در مجلس 
اعلام می شود، فحش و ناسزایش مال ماست. ما سهمی از این 
بودجه ها نداریم، ولی فحش آن را می خوریم! این همه بودجه 
برای تبلیغات مؤسسات مختلف دارید، با آن چه می کنید؟! 
پس این حاصل کار شما کجاست؟! پس برای این جوان های 
مدارس، این دختران مدارس چه کاری انجام داده اید؟ این 
مدارس تحت نظر آموزش وپرورش فرانسه بوده اند یا انگلیس؟! 
این ها زیرنظر آموزش وپرورش شما هستند. چه کاری برای 
این ها انجام داده اید؟ در این آموزش وپرورش چه اتفاقی 

می افتد؟ 
کاش کار فرهنگی را از غربی ها یاد بگیریم!

ما ده سال قبل از انقلاب در همین حوزه بودیم. یادم هست 
یکی از دغدغه هایی که آن زمان داشتیم، فعالیت مؤسسه ای 
در ایران به نام فرانکلین بود. این مؤسسۀ انتشاراتی ظاهر 
بسیار پاکیزه ای هم داشت، اما در واقع زیرمجموعۀ وزارت 
خارجۀ آمریکا بود. یعنی سرمایه گذاشته بودند و در ایران 
در سطح بالا مشغول کار فرهنگی بودند. یعنی کتاب سفارش 
می داد که ترجمه کنند. بیشتر هم ترجمه بود و تألیف، کم 
داشت. انواع رمان ها و کتاب هایی که نویسندگان انگلیسی 
و آمریکایی می نوشتند، این مؤسسه برای جوان های ایران 

ترجمه می کرد. در ظاهر، کار این مؤسسه فرهنگی بود.
اینکه مؤسسه ای آثار مطرح و روزِ دنیا را ترجمه کند و 

در اختیار ملتی قرار بدهد، کار فرهنگی است؛ اما پشت این 
کار ایدئولوژی بود. یعنی می خواستند آن ارزش های آمریکایی 
خودشان را با این کتاب ها در اذهان جوانان ما رسوخ بدهند 
و آن باورهایی را که در اذهان جوان های ما هست، از بین 
ببرند. بسیاری از کتاب های آن ها را خود ما هم می خریدیم 
و می خوانیدم و کتاب های خوبی هم بود؛ اما در لابه لای 
آن ها آنچه خودشان می خواستند، اعمال می کردند. حتی 
یک نفر آمریکایی هم در کل این مجموعۀ ایران نبود. حتی 
اسم آمریکا هم نبود. آن زمان با این مظاهر فرهنگی غربی 
مبارزه می کردیم و می گفتیم که فرانکلین پشتش چنین 
است. دانشجو طرف دار آن بود، استاد طرف دار آن بود. مردم 
ایران از پشت پرده خبر نداشتند. آن ها هم بلد بودند و خوب 
کار و تبلیغ می کردند، بدون اینکه اسم آمریکا یا پول آمریکا 

در میان باشد.
کاش ما از آن ها یاد بگیریم! کاش ما برای شیعه این طور 
کار کنیم، بدون اینکه اسممان در میان باشد. کاش بدون 
اینکه ظاهری نشان بدهیم، در این مجامع اسلامی کار 
می کردیم. ما تا قدم پیش می گذارم، هنوز کار را شروع نکرده 
و به جایی نرسیده، لو می رویم! چون می خواهیم اسم و عنوان 

بگذاریم. 
با ایرانی های مهاجر ارتباط داشته باشیم

این طور که می گویند، ایرانی های مهاجر هشت میلیون 
نفر هستند. این مهاجرت هم درد است، چون نخبه های ما 
مهاجرت می کنند. سال گذشته خبر عجیبی خواندم که 
امیدوارم این آمار دروغ باشد. سه هزار پزشک متخصص 
مهاجرت کرده اند و از ایران رفته اند. رقم بسیار قابل توجهی از 
پرستاران از ایران رفته اند. چرا نمی توانیم آن ها را نگه داریم؟ 
هشت میلیون ایرانی در تمام ممالک دنیا داریم که نوعاً 
متخصص هستند و اکثراً هم وضع مالی آن ها خوب است. 
بسیاری از آن ها سرمایه های کلان دارند. زمانی می گفتند 
اگر آن ها این سرمایه ها را داخل ایران سرمایه گذاری کنند، 
ایران به هیچ سرمایه گذاری دیگری احتیاج ندارد. الان ما با 
کسانی که مهاجرت کرده اند، چه ارتباطی داریم؟ الان باید 
این مهاجرت را که تهدید است، به یک فرصت تبدیل بکنیم 
برای حضور بین المللی و برای شیعۀ بین المللی. این مهاجرت 
فرصت است. اصلًا با مهاجران ارتباط داریم؟! اصلًا کاری برای 
آن ها می کنیم؟! عذر می خواهم که این مسائل را می گویم. 
ممکن است آقایان از من برنجند؛ اما وقتی این  مهاجران 
می خواهند به ایران بیایند و بروند، گذرنامۀ آن ها را می گیریم 
و اذیتشان می کنیم تا این سفر سالی یک بار به ایران را هم 
دیگر نیایند! ما دنبال ارتباط با این ها هستیم! این ها فرزندان 
ما هستند که به کشورهای دیگر رفته اند. با هر عقیده ای که 
پیدا کرده اند، از این فرزندان که نمی شود دست برداشت. ما 
باید اتصال آن ها به خودمان را حفظ کنیم؛ »در دل دوست به 

هر حیله رهی باید کرد«. 
با مردم با رحمت رفتار کنید

 عزیزان، روزگاری است که مسئولیت ما خیلی سنگین 

است، چه در داخل چه در خارج. در خصوص این حوادث 
پیش آمده، امیدوارم و دعا می کنم که مسئولان آن را مدیریت 
کنند. ما هم اغتشاش را محکوم می کنیم، اما اعتراض و انتقاد 
را نه. »النصیحه لائمۀ المسلمین« را نه تنها محکوم نمی کنیم، 
بلکه می گوییم لازم است و از شما عزیزان هم می خواهیم 
زمینۀ آن را برای مردم فراهم کنید. این مردم اینجا حرف 
دارند و با این کاری که شما می کنید موافق نیستند. این 
حرف را باید جایی بیان کنند. روزنامه ها را آزاد بگذارید تا 
مطالب را بنویسند. مطبوعات آزاد باشد. افکار مختلف به 
تلویزیون بیایند و حرف بزنند. حرف ها یک جانبه نباشد. آن 
بحثی که بخواهد در دانشگاه به اغتشاش بکشد، در تلویزیون 
و در قالب یک مناظره، تمام مسئله حل می شود. چرا تدبیر 
نمی کنیم؟ آقا امیرالمؤمنین می فرمایند: »سهلًا امره«. امر 
مؤمن سهل است. عده ای الان دستگیر شده اند و در زندان 
هستند. حوادث زندان را شنیده اید. با این ها با رحمت برخورد 
کنید. می گویید این فرد از سران اغتشاش است. بسیار خب، 
این سران اغتشاش را جلب بکنید و بنشینید با او حرف بزنید 
که چرا این طور شد. با او رفیق بشوید و از طریق این سران، 

خود اغتشاشگرها را جذب بکنید. مگر نمی شود؟!
درسی که می توان از سلطان قابوس گرفت

 از سلطان قابوس، پادشاه عمان، ماجرایی نقل کرده اند. 
عمان یک منطقه ای به نام ظفار دارد که هم مرز با یمن 
است. در آن زمان در یمن، کمونیست ها حکومت را به دست 
گرفته بودند و از مرزها تعدی می کردند و به ظفار می آمدند و 
می جنگیدند. سطان قابوس خودش نمی توانست از کشورش 
دفاع کند، لذا از شاه ایران کمک خواسته بود. از ارتش ایران به 
عمان رفتند تا به او کمک کنند. سران خارجی کمونیست ها 
هم در داخل عمان یک عده از جوان ها و دانشجویان مخالف 
را جذب کرده بودند. درنهایت، عمانی ها بر این ها غلبه کردند 
و عده ای را گرفتند و محاکمه کردند. عده ای محکوم به اعدام 
شدند و عده ای هم حبس شدند. با آن هایی که محکوم به 
اعدام بودند، سلطان قابوس جلسه ای گذاشت تا با آن ها حرف 
بزند. سلطان قابوس به آن ها گفت: »شما به هر حال این کارها 
را کرده اید و کار به اینجا کشیده. الان اسیر من و در زندان 
من هستید. سه تا راه پیش پای شما می گذارم: یا اینکه از 
عمان بروید و ما هم کاری به کار شما نداریم. به شما کمک 
هم می کنیم و پولی هم به شما می دهیم تا ما را رها کنید. 
یا اینکه بمانید و مجازات خود را در زندان یا هر مجازات 
دیگری که هست بگذرانید. پیشنهاد سوم هم این است که 
شما اشکال به ما دارید. اشکالات ما را بگویید و خودتان جلو 
بیایید و با ما این اشکالات را حل کنید. مگر اشکال نمی کنید 
اقتصاد این طور است و سیاست خارجی شما این طور؟« این 
محکومان تحصیل کرده و دانشگاه رفته بودند. از این راه سوم 
استقبال کردند و جلو آمدند. یکی از آن ها وزیر خارجۀ عمان 
شد، یکی از آن ها وزیر اقتصاد شد و همه، وزرای عمان شدند. 
همان عمانی که در زمان سلطان سعید، پدر همین سلطان 
قابوس، یک بیابان بود و امکانات اولیه را هم نداشتند، به 

دست همین اغتشاشگرها و رؤسایشان ساخته شد!
اگر عذرخواهی می کردند کار به اینجا نمی کشید

ما هر آنچه می گوییم از روی دلسوزی و قصدمان راهنمایی 
است. گاهی مسئولان نزد من می آیند. من حرف های خودم 
را می زنم، نامه می نویسم و آنی را که وظیفۀ خودم می دانم 
اجرا می کنم. ما به این کشور علاقه مندیم. اگر به اسم تندرو 
و... دشنام بدهند، این دشنام ها برای من ارزش و قیمت 
ندارد. ما به این کشور و به این نظام علاقه مندیم. ما بارها 
گفته ایم که خدا بعد از ۱۴۰۰ سال منت بر ما گذاشته تا 
حکومتی از خودمان داشته باشیم. ما به رهبر علاقه مندیم؛ 
اما درست کار کنید! درست عمل کنید! در کارها مشورت 
کنید! نگذارید مسائل ساده تبدیل به جنجال بشود. دربارۀ 
همان خانم که آن قضایا برایش پیش آمد، بنده ملاقاتی 
با اساتید دانشگاه داشتم. من یک کلمه حرف زدم که ما 
 از این ماجرایی که برای این خانم پیش آمده ناراحتیم.

این خانم دختر ماست، مثل همۀ دختران ایران. مگر آقا 
رسول الله نفرموده اند: »انا و علی ابوا هذه الامه«؟ این ها 

دختران ما هستند و فرزندان ما هستند. 

آیت الله علوی بروجردی: 

اعتراض و انتقاد حق مردم است
عمان با تدبیر سلطان قابوس به دست همین اغتشاشگرها و محکومان ساخته شد 

خطیب نمازجمعه این هفته تهران از قوه قضائیه خواست 
با کسانی که به ملت خیانت کرده و آب به آسیاب دشمن 
ریختند، به نحوی برخورد کند که آیندگان هوس اغتشاش 
نکنند. »سید احمد خاتمی« در خطبه های نماز جمعه تهران 
گفت: در همه اغتشاشات، آنهایی که فریب خوردند و دچار 

هیجان شدند آزاد می شوند و مورد رحمت قرار می گیرند 
اما آنهایی که پول می دهند تا شعارنویسی کنند و سردسته 
اغتشاشگران هستند و پول می دهند که مردم آشوب کنند، 

ارِ رفتار شود. اءُ عَلیَ الکُْفَّ باید با آنها به مصداق أشَِدَّ
وی با بیان اینکه دشمنان در حوادث اخیر ۴ محور را دنبال 

می کردند، گفت: در حوادث اخیر، شاهد اقدامات منافقان 
امروزی در قرآن سوزی،  مسجد سوزی، برداشتن حجاب از 
سر زنان و دختران و مأموران امنیت را زیر تیغ قرار دادن به 
شیوه اقدامات وحشیانه منافقان در اوایل انقلاب بودیم. نشان 
دادن شرایط ناامن در کشور توسط رسانه های ضد انقلاب 

و بی اعتماد کردن مردم به مسئولان و کشته سازی چهار 
خطی بوده که توسط منافقان در اغتشاشات اخیر دنبال شد 
و آنها حتی افرادی که خودکشی کرده بودند یا مریض بودند 
و فوت کرده و اقوامشان به این موضوع اذعان داشتند را هم 

به دروغ مدعی می شدند که در اغتشاشات کشته شده اند.

توصیه احمد خاتمی به قوه قضائیه:

طوری با اغتشاشگران برخورد کنید که آیندگان هوس آشوب نکنند

عثمانی ها و جنگ جهانی اول؛ حالا حکایت ماست؟ 
جنگ جهانی اول که شروع 
شد، ربطی به کشور عثمانی )ترکیه 
فعلی( نداشت. هم آنها و هم بعضی 
کشورهای اروپایی ترجیح می دادند که 
عثمانی بی طرف بماند؛ اما بعد از چندماه جنگ آلمان نیاز داشت که این کشور 
هم وارد جنگ شود.  آلمان ها با کشتی هایی که ظاهرا تحت الامر عثمانی بودند 
به چند شهر روسیه حمله کردند. پس از آن روسیه، بریتانیا و فرانسه هم با توجه 
به اقدام به جنگ، که به نام عثمانی انجام شده بود به ترکیه اعلان جنگ دادند.

دولت عثمانی، مات و مبهوت مانده بودند؛ پیش از آن با اعتماد به آلمان، 
امکان اعتراض را از خود سلب کرده بود. جنگ به تجزیه عثمانی منجر شد. )برای 
مطالعه مفصل ماجرا، کتاب توپ های ماه اوت، نوشته باربارا تاکمن با ترجمه 
محمدقائد منبعی ارزشمند است.(   خطر تکرار تاریخ، این بار برای ما وجود ندارد؟ 
آیا روسیه احتیاج ندارد که ایران را هم به جنگ وارد کند؟ آیا داستان پهپادهای 
ایرانی در جنگ اوکراین، برای چنین هدفی شکل نگرفته است؟ آمریکا دارد با 

ما دشمنی می کند یا روسیه از پشت خنجر می زند؛ کدام یک درست تر است؟!

سرمقاله

جوابیه

در پی انتشار  گزارشی با عنوان »منطق دولت در برابر 
حقوق بازنشستگان« مورخ ۱۴۰۱/۰7/۱9 در روزنامه مردم 
سالاری، سازمان برنامه و بودجه کشور، جوابیه ای ارسال کرده 

که متن کامل آن بدین شرح است: 
برخلاف دولت قبل که در آن بیشترین فشارها به قشر 
کم درآمد و متوسط جامعه آمد دولت سیزدهم تمام تلاش خود 
را بر کمک به اقشار کم درآمد به کار بسته؛ لایحه متناسب سازی 
حقوق هم در همین راستا تدوین شده؛ البته در صورت تصویب 
مجلس دولت برای تأمین هزینه های این طرح از شیوه های غیر 
تورمی استفاده خواهد کرد. دولت سیزدهم در شرایطی روی 
کارآمد که کشور از یک سو با فشار بی سابقه اقتصادی به اقشار 
کم درآمد و متوسط روبه رو بود از سوی دیگر حجم عظیمی از 
بدهی و کسری بودجه اقتصاد را به مخاطره انداخته بود؛ بدهی 
535 هزار میلیاردتومانی اوراق مشارکت؛ باقی ماندن 6۰ هزار 
میلیارد تومان تخصیص بدون اعتبار در خزانه و کسری ۴8۰ 
هزار میلیاردتومانی بودجه بخشی از مشکلات مالی است که 
دولت با آن روبه رو بود؛ از سوی دیگر فشار اقتصادی بر بدنه 
عامه مردم افزایش  یافته بود. ضریب جینی به عنوان شاخص 
توزیع درآمد از 365 هزارم در سال ۱39۱ به ۴۰۱ هزارم در 
سال ۱399 رسید؛ یعنی افزایش 5,9 درصدی شکاف طبقاتی 
در دولت گذشته رخ  داده است که بالاترین میزان در دهه های 
اخیر است. سهم ۲۰ درصد فقیرترین جمعیت خانوارهای کشور 
از کل هزینه خانوارها در پایان دولت دهم 67 هزارم بود؛ اما در 
دولت تدبیر به 58 هزارم سقوط کرد؛ یعنی سهم فقرا در 8 سال 
دولت های یازدهم و دوازدهم مرتباً کوچک و کوچک تر شد. از 
سوی دیگر، پول دارترین قشر جامعه در دولت روحانی پول دارتر 
از گذشته شدند. سهم دهک دهم از کل هزینه خانوارها که 
در پایان دولت دهم به ۲89 هزارم کاهش یافته بود در دولت 
روحانی به 3۱۴ هزارم افزایش یافت. شاخص های دیگر توزیع 

درآمد، نسبت هزینه دهک های ثروتمند به دهک های فقیر 
است که تمامی این شاخص ها در دولت روحانی به شدت به نفع 
ثروتمندان تغییر کرده اند. نسبت هزینه ده درصد ثروتمندترین 
به ده درصد فقیرترین جمعیت در سال ۱39۱ برابر با ۱۰٫79 
بود؛ یعنی ثروتمندترین دهک جامعه ۱۰٫79 برابر فقیرترین 
دهک جامعه هزینه می کرد؛ اما این نسبت در سال ۱399 به 
نزدیک ۱۴ برابر افزایش یافت، یعنی پول دارها پول دارتر و فقرا 
فقیرتر شدند. در چنین شرایطی دولت سیزدهم در مرحله اول 
اقدام به کنترل تورم از طریق توجه به عواملی که به رشد پایه 
پولی و حجم نقدینگی می شود اقدام کرد و از سوی دیگر با 
طرح عادلانه کردن یارانه ها سعی بر ترمیم شکاف عمیق ایجاد 

شده در دولت قبل نمود.
بر این  اساس دولت سیزدهم در اولین بودجه خود حداقل 
حقوق کارمندان را ۲9 درصد افزایش داد و بقیه کارمندان نیز 
به تناسب دریافتی شامل حداقل رشد ۱۰ درصدی حقوق شدند؛ 
به عبارت دیگر دولت سیزدهم به جای تکرار سیکل معیوب 
دولت های گذشته؛ یعنی افزایش حقوق از محل درآمدهای 
ناپایدار و تحمیل تورم های بالا به کل جامعه از به دنبال کنترل 
تورم و افزایش واقعی قدرت خرید مردم بود؛ اما دو موضوع 
موجب شد تا رئیس جمهور دستور تهیه لایحه متناسب سازی 
حقوق را صادر کند. اول اینکه در ابتدای امسال به دنبال جنگ 
روسیه و اوکراین و موج تورمي در کالاهاي اساسي و افزایش 
نرخ حمل ونقل و انرژي، شاهد تورم در همه جاي دنیا بودیم. در 
همین راستا اغلب کشورهای غربی شاهد رکودهای سنگین 
تورم بودند و برخی کشورها برای حمایت از مردم در این 
شرایط تصمیمات جدید اتخاذ کردند.  موضوع دوم اینکه دنبال 
افزایش 57 درصدي محاسبه حداقل حقوق مشمولان قانون 
کار، اختلاف فاحشي میان دریافتي کارکنان دولت و کارگران 
ایجاد شد. به نحوی  که حداقل حقوق دریافتي کارگران داراي 

یک فرزند به 6 میلیون و 3۰۰ هزار تومان رسید؛ ولي حداقل 
دریافتي کارمندان دولت با شرایط مذکور، 5 میلیون و 6۰۰ 

هزار تومان شد.
حالا اگر دولت با درک درست شرایط این لایحه را ارائه 
نمی کرد برخی جریان های سیاسی و رسانه ای که هشت سال 
در برابر آب شدن سفره مردم روزه سکوت گرفته بودند ژست 
حمایت از کارمند و بازنشسته می گرفتند و حالا که دولت 

به موقع قدم برداشته نگران تأمین منابع این لایحه هستند.
کسانی که در دولت مورد حمایتشان نقدینگی هشت برابر 
و هزینه های دولت ۱۰ برابر شد ندیدند که استقراض از بانک 
مرکزی و شیوه های تورم زا خط قرمز دولت سیزدهم است، آیا 
کاهنده بودن نرخ تورم در ماه های گذشته را ندیدند؟ آیا متوجه 
نزولی شدن رشد حجم نقدینگی نیستند؟ دولت نه تنها برای 
این لایحه متناسب سازی حقوق بلکه برای ایجاد منابع جهت 
تحرک اقتصادی و کمک به طرح های پیشران از ماه ها پیش 
کمیته ای تحت ریاست معاون اول رئیس جمهور تشکیل داده 
تا بر مبنای ظرفیت های قانونی تلاش دولت بر رشد درآمدهای 
پایدار متمرکز شود. عملکرد پنج ماه بودجه هم نشان از مؤثر 
بودن این جلسات حکایت دارد؛ در پنج ماهه ابتدایي سال منابع 
درآمدي دولت به ۴۱۲ هزار میلیارد تومان رسیده که نسبت 
به سال گذشته 56,5 درصد رشد دارد؛ همچنین درآمدهاي 
عمومي به عنوان پایدارترین جزء منابع دولت، با 66.5 درصد 

رشد به حدود ۲۴9 هزار میلیارد تومان رسیده است.
با تمرکز دولت بر مقابله با فرار مالیاتي به جای افزایش بار 
مالیاتي بخش مولد اقتصاد، میزان درآمدهاي مالیاتي هم رشد 
قابل ملاحظه 73 درصدي داشته و به ۲۰۰ هزار میلیارد تومان 
رسیده است. در این مدت وصول درآمدهاي نفتي 7۰۰ درصد 
رشد داشته و منابع فروش نفت و فرآورده هاي نفتي به رقم 
۱۱۴ هزار میلیارد تومان رسیده است. این آمار نشان مي دهد 

که دولت سیزدهم هم توانسته نسبت به دولت قبل نفت 
بیشتري صادر کند هم اینکه پول فروش آن به کشور بازگشته 
که به معناي موفقیت دولت در دورزدن تحریم هاي نفتي است.

دولت در کنار تلاش براي اداره کشور و ایجاد رونق 
اقتصادي با ابزارهاي غیر تورمي همچنان مجبور به آواربرداري 
و بازپرداخت بدهي هاي سنگین ایجادشده در دولت قبل است. 
 در پنج ماه نخست تملک دارایي هاي مالي که بیشتر ناشي از 
بازخرید اوراق منتشرشده قبل است ۲5۱ درصد رشد کرده به 
عبارت دیگر دولت سیزدهم در 5ماهه نخست امسال 55 هزار 
میلیارد تومان از بدهي دولت قبل را تسویه کرده است. این در 
حالي است که در همین مدت انتشار منابع حاصل از واگذاري 
دارایي هاي مالي یا همان انتشار اوراق بیش از 5۱ درصد کاهش 
پیدا کرده است. پیگیری تحقق فروش اموال و دارایی های 
مازاد؛ جلوگیری از فرار مالیاتی؛ کمک به رشد درآمدهای 
اختصاصی دستگاه ها؛ رشد تجارت و بهبود درآمدهای ناشی 
از حقوق گمرکی از جمله مواردی است که دولت برای افزایش 
درآمدها مدنظر قرار داده است. از سوی دیگر درصورتی  که این 
تلاش ها هم کافی نباشد دولت هنوز از ظرفیت قانونی فروش 
اوراق استفاده نکرده که این موضوع به عنوان سیاست احتیاطی 
مدنظر است. همچنین دولت در این لایحه افزایش حقوق 
به صورت پلکاني دیده به طوری  که حقوق هاي پایین تر، افزایش 
بیشتري خواهند داشت که این روش منجر به عدالت بیشتر در 
پرداخت حقوق ها خواهد شد. همچنین با تصویب این لایحه و با 
هدف افزایش عدالت در پرداخت ها ، دستگاه هایي که فوق العاده 
ویژه کارکنانشان زیر 35 درصد است، در صورت وجود منابع 
درآمدي در دستگاه مذکور تا سقف 35 درصد افزایش حقوق 
خواهند داشت. البته در این لایحه به قانون جمعیت و حمایت 
از خانواده نیز توجه شده است؛ به نحوی  که متناسب با تعداد 

فرزندان کارکنان، افزایش حقوق نیز در نظر گرفته شده است.

جوابیه سازمان برنامه و بودجه به گزارش »مردم سالاری« درباره حقوق بازنشستگان

افزایش حقوق براساس منابع غیر تورمی اجرا خواهد شد
دولت نسبت به فشار اقتصادی مردم بی تفاوت نیست

آیت الله مکارم شیرازی: 
با فشار نمی توان مساله حجاب یا کمبود جمعیت را 

حل کرد
آیت الله مکارم شیرازی در دیدار دکتر عین اللهی وزیر بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی کشور گفت: مسألۀ افزایش جمعیت کشور پیش از آن که یک مسئله 
درمانی باشد، اخلاقی است. باید مردم بدانند که آنچه سبب حفظ مملکت می 
شود، جمعیت کشور است. چین به سبب جمعیتی که دارد در بسیاری از مسائل، 
حرف اول را در دنیا می زند. آیت الله مکارم شیرازی، شعار جمعیت کمتر، زندگی 
بهتر را اشتباه دانسته و تأکید کرد: برخی تنها آرامش و آسایش امروز خودشان 
را ملاحظه می کنند، اما فردا وقتی جمعیت کم و پیر، شد، با کمبود و پیری 
جمعیت، نسل آینده شما چه خواهد شد؟ اینکه اجازه نمی دهیم محیط زیست 
تخریب شد، برای این است که محیط زیست تنها برای ما نیست، بلکه برای 
آیندگان هم است، بنابراین به فکر آیندگان بودن خود، یک مسئله مهم است. 
آیت الله مکارم شیرازی،  تأکید کرد: مسائل فرهنگی بیشتر از آموزش سرچشمه 
می گیرد نه از فشار. اینکه بخواهیم با فشار، مسئله حجاب و یا کمبود جمعیت 
را حل کنیم، درست نیست و بدون کار فرهنگی مناسب، نتیجه ای نخواهیم 
گرفت. آیت الله مکارم شیرازی،  در ادامه حوزۀ علمیه را دارای ظرفیت عظیم 
فرهنگی، تربیتی و اجتماعی برشمرده که می تواند در جهت ارتقاء سطح سلامت 

و بهداشت کشور، به وزارت بهداشت کمک نماید.

معاون هماهنگ کننده نیروی زمینی سپاه پاسداران:

تغییر در مرزها را تحمل نمی کنیم 
معاون هماهنگ کننده نیروی زمینی سپاه پاسداران با بیان این که پیام رزمایش 
سپاه در ارس صلح و دوستی است، گفت: تغییرات در مرزهای منطقه را تحمل 
نکرده و با حضور صهیونیست ها در مرزهای منطقه برخورد می کنیم. سردار علی اکبر 
پورجمشیدیان در سخنرانی پیش از خطبه نماز جمعه این هفته تبریز با اشاره به 
رزمایش یک هفته ای نیروهای زمینی در منطقه ارس با تاکید بر اینکه امنیت مردم 
مرزنشین برای ما مهم است و منافع حیاتی و اقتصادی برای ما مهم بوده و جزو 
خط قرمز است، گفت: امروز عملا اخطار دادیم که حضور نیروهای مسلح در منطقه 
مرزنشین حاکی از این اهمیت می باشد.  معاون هماهنگ کننده نیروی زمینی سپاه 
گفت: مردم کشورهای آذربایجان و ارمنستان تهدیدی برای ما نیستند بلکه همسایه 
ما هستند ولی آنچه تهدید است اتفاقاتی است که آنجا می افتد و حضور صهیونیست 
و ناتو در آنجاست که ما از کنار این موضوع نخواهیم گذشت. وی خاطرنشان کرد: 
تغییر مرزها بسیار مهم است؛ کشور آذربایجان به دنبال آنچه بود به آن رسید و قره 
باغ آزاد شد و ما هم تبریک گفتیم اما امروز اگر بخواهد تجاوزی صورت گیرد و 
مرزهای ما تغییر کند و راه های چندین هزار ساله اتصال ایران به اروپا را خدشه دار 

کنند ما حساس هستیم و برخورد قاطعانه خواهیم کرد.

کواکبیان در توئیتی خطاب به رئیسی: 
مانع خیانت روس ها در شریک قرار دادن ایران

در جنگ اوکراین شوید
مصطفی کواکبیان دبیرکل حزب مردم سالاری در توئیتی نوشت: جناب آقای 
رئیسی، شما به عنوان رئیس شعام )شورای عالی امنیت ملی( چه پاسخی برای 
مطرح شدن پرونده ایران در شورای امنیت سازمان ملل با موضوع پهبادهای 
ایران دارید؟ البته روسیه بنا بر گفته دکتر ظریف طرفدار جدی مذاکرات نبوده؛ 

اما باید مانع شریک قرار دادن ایران در جنگ اوکراین و خیانت روس ها شوید.

استاندار تهران:
 به زودی چند نقطه برای برگزاری تجمعات 

تعیین می شود
استاندار تهران با بیان اینکه موافق برگزاری تجمعات در چارچوب قانون هستیم، 
گفت: ۲ یا 3 نقطه را در تهران به زودی برای برگزاری تجمعات تعیین می کنیم. به 
گزارش ایسنا، محسن منصوری در خصوص اقدامات دولت برای اجرای اصل ۲7 
قانون اساسی پیرامون برگزاری آزاد تجمعات، گفت: اولا با برگزاری تجمعات در 
چارچوب قانون کاملا موافق هستیم. گاهی به نوعی تبلیغ شده که کشور یا دولت 
تحت هر شرایطی نمی خواهد به برگزاری تجمعات تن دهد که این روایت و تفسیر 
کاملا اشتباهی است. استاندار تهران در ادامه اظهار کرد: قبل از این مسائل هم هر 
کسی که در چارچوب قانون به فرمانداری یا استانداری مراجعه و درخواست کرده 
است، ما قانونا درخواست وی را بررسی کردیم و پاسخ دادیم. برخی از بزرگواران 
از طریق رسانه درخواست خود را مطرح می کنند که این روال درستی نیست. وی 
تصریح کرد: متقاضیان برگزاری تجمعات باید به صورت مکتوب درخواست خود 
را مطرح کنند، این درخواست به کمیسیون مربوطه در حوزه معاونت سیاسی 
ارجاع، بررسی و تصمیم گیری می شود. طرح درخواست به معنای اخذ مجوز 
نیست. درخواست تنها در چارچوب قانون بررسی می شود. ما مشتاقیم که تجمعات 
حتی الامکان اجازه برگزاری دریافت کند و این را برای خود و کشورمان یک فرصت 
می دانیم. منصوری همچنین یادآور شد: نکته دوم اینکه پیرو دستور و فرمایشات 
رئیس جمهور، در شورای تامین استان تهران صحبت کردیم لذا محلاتی که به 
لحاظ تامینی مشکل خاصی نداشته باشند و به لحاظ ترافیکی امکان دسترسی 
مناسب داشته باشد و برای مردم چالش ایجاد نکند را در دو یا سه نقطه تهران به 
عنوان محلات برگزاری تجمع مشخص می کنیم. وی ادامه داد: معاونت سیاسی 
وزارت کشور در حال تهیه و تدوین آیین نامه ای اجرایی است، ما هم مکان هایی 
را مشخص و معرفی می کنیم که فرایند این کار و محل این تجمع سریعا مشخص 
شود سپس به صورت رسمی اعلام و اطلاع رسانی می شود. استاندار تهران با بیان 
اینکه این موضوع در فرایندی باید به تایید شورای تامین استان و شورای تامین 
امنیت کشور برسد، گفت: البته این موضوع از مواردی است که هم رئیس محترم 
جمهور در مصاحبه اخیر خود اعلام و هم به وزیر کشور دستور داده است. ما هم 
پیگیر انجام کار کارشناسی هستیم، امیدواریم ظرف دو سه ماه آینده به نتیجه 

برسد و اصل تعیین محل تجمعات، زود تعیین تکلیف شود.

هشدار وزیر دادگستری به گرانفروشان
امین حسین رحیمی در مورد اولتیماتوم قیمت گذاری کالاهای اساسی از سوی 
وزارت دادگستری گفت: تمام کالاهایی که مردم خریداری می کنند قیمت آنها در 
سامانه ۱۲۴ وزارت صمت ثبت شده و همان قیمت ملاک است، اگر تولید کننده ای 
خارج از قیمت تعیین شده بر روی کالایی برچسب بزند و یا فروشنده ای خارج از 
قیمت تعیین شده اقدام به فروش کالا کند؛ مرتکب گرانفروشی شده است. وزیر 
دادگستری با اشاره به ثبت گرانفروشی در سامانه ۱۲۴، تاکید کرد: بیش از 5۲ هزار 
کالا در اجرای مصوبه ۱8 خرداد قیمت گذاری شده و وزارت صمت هم قیمت ها 
را تایید کرده است، اگر هر ذینفعی بخواهد قیمت ها را اصلاح کند باید از سازمان 
حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان اجازه بگیرد تا بتواند بر روی قیمت های 
درج شده اصلاحاتی را ایجاد کنند. رحیمی در ادامه تاکید کرد: تا زمانی که قیمت 
کالاها در سامانه اصلاح نشده باشد ملاک نرخ  گذاری مصرف کالا همان مبلغ ثبت 
شده در سامانه ۱۲۴ وزارت صمت است، در واقع اجرای مصوبه تنظیم بازار »ثبت 
قیمت کالا در سامانه وزارت صمت« است. وزیر دادگستری با تاکید بر برخورد 
جدی با گرانفروشان گفت: ممکن است در حال حاضر قیمت کالایی در سامانه 
۱۰۰ واحد ثبت شده باشد ولی تولید کنندگان آن را به ۱۱۰ واحد به فروش 

برسانند؛ در واقع تولید کنندگان مرتکب گرانفروشی شده اند.

اخبار کوتاه

محمدحسین روانبخش


